Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 12 июля 2021 года 

Одинцовский городской суд Московской области в составе

председательствующего судьи Кушниренко А.В., 

при секретаре Усачеве Д.Э..

с участием государственного обвинителя Рыбаченко О.М.

защитника – адвоката Даценко И.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании, с учетом требований ч. 4 ст. 247 УПК РФ уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки АДРЕС, гражданки ....., образование, зарегистрированной по адресу: АДРЕС, ранее не судимой

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158-1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 30 минут 30 января 2021 года ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Продукты» ООО «АСТРА», расположенного по адресу: АДРЕС, будучи ранее подвергнутой административному наказанию по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № Одинцовского судебного района Московской области мирового судьи судебного участка № Одинцовского судебного района Московской области от 18 ноября 2020 года, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде штрафа в размере 3 000 рублей, в осуществление возникшего у нее умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, с целью личного обогащения, действуя умышленно и убедившись в тайности своих действий, путем свободного доступа тайно похитила со стеллажа два флакона дезодоранта-спрея «Рексона женский Сухость пудры», объемом 150 мл., стоимостью 85 рублей 79 копеек за 1 шт. без учета НДС (на общую сумму 171 рубль 58 копеек без учета НДС), спрятав указанные товары в сумку, находившуюся при ней, после чего, минуя линию касс и не оплачивая похищенное, скрылась с места совершения преступления, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинила ООО «АСТРА» незначительный материальный ущерб на общую сумму 171 рубль 58 копеек.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО1 следует, что 30 января 2021 года, примерно в 17 часов 20 минут она зашла в магазин «Продукты», который расположен по адресу: АДРЕС, чтобы купить что-нибудь для себя. Так как денег у нее с собой не было, у нее в тот момент возник умысел на хищение каких-либо товаров из торгового зала данного магазина. Она прошла к стеллажам, где располагались средства личной гигиены и дезодоранты, после чего, осмотревшись по сторонам, и убедившись, что никто за ней не наблюдает, поблизости нет покупателей и сотрудников магазина, после чего, примерно в 17 часов 30 минут 30 января 2021 года она взяла со стеллажа два флакона дезодоранта «Рексона женский», объемом по 150 мл. каждый и быстро спрятала указанные товары в свою женскую сумку, находившуюся при ней, после чего направилась к линии касс, прошла кассовый узел, не оплачивая похищенные ею дезодоранты. Выйдя из магазина, она отправилась к торговому центру «Подворье», расположенному по адресу: АДРЕС, где продала похищенные ею дезодоранты неизвестной женщине. 

В порядке ст.281 УПК РФ оглашены показания потерпевшего, а именно:

Показания потерпевшего потерпевший о том, что 10 февраля 2021 года, при проведении инвентаризации в магазине «Продукты» ООО «АСТРА», расположенном по адресу: АДРЕС была выявлена недостача некоторого товара, а именно: двух флаконов дезодоранта-спрея «Рексона женский», объемом 150 мл., стоимостью 85 рублей 79 копеек за 1 шт. (на общую сумму 171 рубль 58 копеек без учета НДС). В ходе дальнейшей проверки по камерам видеонаблюдения был подтвержден факт хищения данного товара ранее неизвестной ему женщиной, которая 30 января 2021 года, примерно в 17 часов 30 минут зашла в их магазин и похитила указанный товар, после чего, не оплатив его, вышла из магазина. По данному факту генеральным директором потерпевший было написано заявление в полицию. Таким образом, действиями ФИО1 ООО «АСТРА» был причинен незначительный материальный ущерб на общую сумму 171 рубль 58 копеек.

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела: 

Протокол осмотра предметов, 15 марта 2021 года о том, что в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 40 минут, в присутствии представителя потерпевший., двух понятых произведен осмотр CD-диска с видеозаписью за 30 января 2021 года с камеры видеонаблюдения торгового зала магазина «Продукты», изъятого в ходе осмотра места происшествия 11 февраля 2021 года. 

Протокол осмотра места происшествия, 11 февраля 2021 года о том, что в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 24 минут, с участием потерпевший и ФИО1 произведен осмотр торгового зала магазина «Продукты» по адресу: АДРЕС. В ходе осмотра применялась камера мобильного телефона «Самсунг А-50». В ходе осмотра изъят CD-диск с видеозаписью за 30 января 2021 года. К протоколу прилагается фототаблица. 

Копия постановления, вынесенного 18 ноября 2020 года исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № Одинцовского судебного района Московской области мировым судьей судебного участка № Одинцовского судебного района Московской области о том, что ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде штрафа в размере 3 000 рублей. 

Заявление потерпевший о том, что он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в период с 10 декабря 2020 года до 10 февраля 2021 года похитило в торговом зале магазина ООО «АСТРА», расположенном по адресу: АДРЕС два флакона дезодоранта-спрея «Рексона Сухость пудры», емкостью 150 мл., стоимостью 85 рублей 79 копеек, на общую сумму 171 рубль 58 копеек. 

Заявление от 16 февраля 2021 года, составленное ФИО1 о том, что она 30 января 2021 года, в 17 часов 30 минут из торгового зала с витрины магазина «Продукты», расположенного по адресу: АДРЕС похитила 2 флакона дезодоранта «Рексона Сухость пудры», емкостью 150 мл.

Копия товарной накладной, согласно которой стоимость одного флакона дезодоранта-спрея «Рексона женский Сухость пудры», объемом 150 мл., составляет 85 рублей 79 копеек без учета НДС. 

Справка о стоимости похищенного имущества на 11.02.2021 г. стоимость дезодоранта-спрея «Рексона женский», объемом 150 мл. за штуку составляет 85 рублей 79 копеек за без учета НДС, а всего 2 шт. - на общую сумму 171 рубль 58 копеек. 

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства нашло свое объективное подтверждение предъявленное ФИО1 обвинение в совершении преступления предусмотренного ст.158-1 УК РФ.

ФИО1 на учете ..... не состоит. Характеризуется ...... 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, в качестве которых суд признает признание полностью вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, наличие тяжких заболеваний, а также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

Обстоятельств отягчающих наказание не установлено.

С учетом характера преступлений, всех обстоятельств дела, исходя из целей наказания, суд считает, что подсудимой надлежит назначить наказание в виде штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления предусмотренного ст. 158-1 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства хранить в материалах уголовного дела.

Реквизиты для уплаты штрафа: УМВД России по Одинцовскому городскому округу (Управление МВД России по Одинцовскому городскому округу), ИНН 

<

***>, КПП 503201001, р/с 

<

***>, л/с 

<

***>, наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО г. Москва 35, БИК 00455987, ОГРН 

<

***>, ОКПО 08651620, ОКТМО 46755000, ОКВЭД 84.24, ОКОПФ 75104, ОКАТО 46455000000, КБК 18811603210010000140, Идентификатор 18880350190260036932.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья: подпись А.В. Кушниренко